
Secretaría de Salud y Bienestar Social
Dirección de Servicios de Salud
Subdirección de Epidemiología

Lunes 8 de julio de 2019
Boletín
Epidemiológico Año 4 Semana Epidemiológica No.26

Lunes 8 de julio de 2019
Boletín
Epidemiológico

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Año 4 Semana Epidemiológica No.26



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Armería

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Colima

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Intoxicación por picadura de alacrán

4.- Infecciones intestinales por otros organismos

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Otras helmintiasis

8.- Vulvovaginitis

9.- Conjuntivitis

4,374

720

728

633

60

240

206

162

108

18

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

3,985

680

599

425

231

226

168

160

93

69

-8.9%

-5.6%

-17.7%

-32.9%

+285.0%

-5.8%

-18.4%

-1.2%

-13.9%

+283.3%

1.184

202

178

126

69

67

50

48

28

21

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Hipertensión arterial

9.- Obesidad

29,228

8,265

4,848

1,852

2,022

1,584

1,343

993

938

1,644

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

29,060

9,611

4,999

2,131

1,949

1,776

1,505

1,270

1,132

932

-0.5%

+16.3%

+3.1%

+15.1%

-3.6%

+12.1%

+12.1%

+27.9%

+20.7%

-43.3%

1.706

564

294

125

114

104

88

75

66

55



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Comala

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Coquimatlán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Vulvovaginitis

1,774

364

225

260

113

130

112

91

57

88

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

1,905

272

246

223

188

159

121

75

42

40

+7.3%

-25.3%

+9.3%

-14.2%

+66.4%

+22.3%

+8.0%

-17.6%

-26.3%

-54.5%

812

116

105

95

80

68

52

32

18

17

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Intoxicación por picadura de alacrán

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Otitis media aguda

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Depresión

8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

9.- Vulvovaginitis

1,034

261

141

130

64

28

71

51

40

14

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

1,191

224

181

96

58

57

38

29

25

13

+15.2%

-14.2%

+28.4%

-26.2%

-9.4%

+103.6%

-46.5%

-43.1%

-37.5%

-7.1%

529

99

80

43

26

25

17

13

11

6



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Cuauhtémoc

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Ixtlahuacán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Otitis media aguda

4.- Infección de vías urinarias

5.- Conjuntivitis

6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

5,180

931

352

679

364

84

213

99

77

79

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

5,074

925

858

536

303

177

163

107

73

58

-2.0%

-0.6%

+143.8%

-21.1%

-16.8%

+110.7%

-23.5%

+8.1%

-5.2%

-26.6%

1.687

308

285

178

101

59

54

36

24

19

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Otitis media aguda

6.- Diabetes mellitus no insulonodependiente 
(tipo II)

7.- Gingivitis y enferdad periodontal

10.- Varicela

8.- Úlceras, gastritis y duodenitis

9.- Obesidad

421

30

57

93

26

4

0

12

2

0

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

398

44

40

31

18

16

16

15

11

8

-5.5%

+46.7%

-29.8%

-66.7%

-30.8%

+300.0%

+100.0%

+25.0%

+450.0%

+100.0%

656

73

66

51

30

26

26

25

18

13



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Manzanillo

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Obesidad

5.- Úlceras, gastritis y duodenitis

6.- Conjuntivitis

7.- Intoxicación por picadura de alacrán

10.- Vulvovaginitis

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Otitis media aguda

29,912

6,767

4,741

1,362

1,569

1,490

1,206

948

1,306

644

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

28,371

6,321

4,638

1,594

1,511

1,280

1,055

1,054

1,005

540

-5.2%

-6.6%

-2.2%

+17.0%

-3.7%

-14.1%

-12.5%

+11.2%

-23.0%

-16.1%

1.459

325

238

82

78

66

54

54

52

28

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Minatitlán 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Otitis media aguda

5.- Conjuntivitis

6.- Intoxicación por picadura de alacrán

7.- Úlceras, gastritis y duodenitis

10.- Obesidad

8.- Gingivitis y enfermedad periodontal

9.- Vulvovaginitis

3,520

332

290

157

225

128

188

84

49

25

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

2,876

307

226

168

147

146

125

57

40

22

-18.3%

-7.5%

-22.1%

+7.0%

-34.7%

+14.1%

-33.5%

-32.1%

-18.4%

-12.0%

3.086

329

242

180

158

157

134

61

43

24

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Tecomán

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Conjuntivitis

5.- Obesidad

6.- Gingivitis y enfermedad periodontal

7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas

10.- Otitis media aguda

8.- Otras helmintiasis

9.- Úlceras, gastritis y duodenitis

11,219

2,926

1,777

735

635

771

1,389

239

418

870

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

11,812

2,972

1,824

856

837

824

593

549

488

471

+5.3%

+1.6%

+2.6%

+16.5%

+31.8%

+6.9%

-57.3%

+129.7%

+16.7%

-45.9%

798

201

123

58

57

56

40

37

33

32

SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de morbilidad 
Municipio de Villa de Álvarez

2019 vs. 2018*

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019" “El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infección de vías urinarias

3.- Infecciones intestinales por otros organismos

4.- Intoxicación por picadura de alacrán

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Úlceras, gastritis y duodenitis

7.- Otitis media aguda

10.- Conjuntivitis

8.- Vulvovaginitis

9.- Obesidad

13,611

2,478

1,908

1,565

789

1,223

724

566

385

192

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

12,439

2,173

1,567

1,296

1,217

1,159

598

492

253

233

-8.6%

-12.3%

-17.9%

-17.2%

+54.2%

-5.2%

-17.4%

-13.1%

-34.3%

+21.4%

932

163

117

97

91

87

45

37

19

17



SECRETARÍA DE SALUD 
Y BIENESTAR SOCIAL

Diez principales causas de 
morbilidad Estatal 

2019 vs. 2018*

Diagnóstico
2018

N° de Casos

1.- Infecciones respiratorias agudas

2.- Infecciones intestinales por otros organismos

3.- Infección de vías urinarias

4.- Úlceras gastritis y duodenitis

5.- Gingivitis y enfermedad periodontal

6.- Conjuntivitis

7.- Otitis media aguda

10.- Vulvovaginitis

8.- Intoxicación por picadura de alacrán

9.- Obesidad

100,273

22,255

15,987

5,953

4,457

5,166

5,124

5,189

3,594

2,442

2019
N° de Casos

Porcentaje
de variación

T a s a 
2019**

Fuente: SUAVE 2018 - 2019
*Información acumulada al 29 de junio de 2019
**Por 10,000 habitantes

97,111

22,547

15,539

5,626

5,471

5,262

4,969

4,389

3,974

2,530

-3.2%

+1.3%

-2.8%

-5.5%

+22.8%

+1.9%

-3.0%

-15.4%

+10.6%

+3.6%

1.259

292

201

73

71

68

64

57

52

33

DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ
DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

Comité Editorial

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA
SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

SECRETARÍA DE SALUD Y 
BIENESTAR SOCIAL

Editor
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

Diseño
DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

Co - Editores
DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY, 

L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

Captura
C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

“El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"


