

Lunes 8 de julio de 2019

Año 4 Semana Epidemiológica No.26

## Boletín Epidemiológico



Secretaría de Salud y Bienestar Social  
Dirección de Servicios de Salud  
Subdirección de Epidemiología



# SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

**COLIMA**  
GOBIERNO DEL ESTADO

Boletín  
Epidemiológico

Año 4 Semana Epidemiológica No.26

Lunes 8 de julio de 2019

COLIMA  
GOBIERNO DEL ESTADO

SECRETARÍA DE SALUD Y BIENESTAR SOCIAL

Orgullosamente Comunidad

SIVAVE

SISTEMA NACIONAL DE VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

## Diez principales causas de morbilidad Municipio de Armería 2019 vs. 2018\*

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	4,374	3,985	-8.9%	1.184
2.- Infección de vías urinarias	720	680	-5.6%	202
3.- Intoxicación por picadura de alacrán	728	599	-17.7%	178
4.- Infecciones intestinales por otros organismos	633	425	-32.9%	126
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	60	231	+285.0%	69
6.- Úlceras gastritis y duodenitis	240	226	-5.8%	67
7.- Otitis media aguda	206	168	-18.4%	50
8.- Vulvovaginitis	162	160	-1.2%	48
9.- Conjuntivitis	108	93	-13.9%	28
10.- Otras helmintiasis	18	69	+283.3%	21

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

## Diez principales causas de morbilidad Municipio de Colima 2019 vs. 2018\*

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	29,228	29,060	-0.5%	1.706
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	8,265	9,611	+16.3%	564
3.- Infección de vías urinarias	4,848	4,999	+3.1%	294
4.- Conjuntivitis	1,852	2,131	+15.1%	125
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	2,022	1,949	-3.6%	114
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	1,584	1,776	+12.1%	104
7.- Otitis media aguda	1,343	1,505	+12.1%	88
8.- Hipertensión arterial	993	1,270	+27.9%	75
9.- Obesidad	938	1,132	+20.7%	66
10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,644	932	-43.3%	55

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Comala  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,774	1,905	+7.3%	812
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	364	272	-25.3%	116
3.- Infección de vías urinarias	225	246	+9.3%	105
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	260	223	-14.2%	95
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	113	188	+66.4%	80
6.- Conjuntivitis	130	159	+22.3%	68
7.- Otitis media aguda	112	121	+8.0%	52
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	91	75	-17.6%	32
9.- Vulvovaginitis	57	42	-26.3%	18
10.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	88	40	-54.5%	17

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Coquimatlán  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	1,034	1,191	+15.2%	529
2.- Intoxicación por picadura de alacrán	261	224	-14.2%	99
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	141	181	+28.4%	80
4.- Infección de vías urinarias	130	96	-26.2%	43
5.- Conjuntivitis	64	58	-9.4%	26
6.- Otitis media aguda	28	57	+103.6%	25
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	71	38	-46.5%	17
8.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	51	29	-43.1%	13
9.- Vulvovaginitis	40	25	-37.5%	11
10.- Depresión	14	13	-7.1%	6

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Cuauhtémoc  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	5,180	5,074	-2.0%	1.687
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	931	925	-0.6%	308
3.- Otitis media aguda	352	858	+143.8%	285
4.- Infección de vías urinarias	679	536	-21.1%	178
5.- Conjuntivitis	364	303	-16.8%	101
6.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	84	177	+110.7%	59
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	213	163	-23.5%	54
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	99	107	+8.1%	36
9.- Vulvovaginitis	77	73	-5.2%	24
10.- Obesidad	79	58	-26.6%	19

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Ixtlahuacán  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	421	398	-5.5%	656
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	30	44	+46.7%	73
3.- Infección de vías urinarias	57	40	-29.8%	66
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	93	31	-66.7%	51
5.- Otitis media aguda	26	18	-30.8%	30
6.- Diabetes mellitus no insulonodependiente (tipo II)	4	16	+300.0%	26
7.- Gingivitis y enfermedad periodontal	0	16	+100.0%	26
8.- Úlceras, gastritis y duodenitis	12	15	+25.0%	25
9.- Obesidad	2	11	+450.0%	18
10.- Varicela	0	8	+100.0%	13

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Manzanillo  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	29,912	28,371	-5.2%	1.459
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	6,767	6,321	-6.6%	325
3.- Infección de vías urinarias	4,741	4,638	-2.2%	238
4.- Obesidad	1,362	1,594	+17.0%	82
5.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,569	1,511	-3.7%	78
6.- Conjuntivitis	1,490	1,280	-14.1%	66
7.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,206	1,055	-12.5%	54
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	948	1,054	+11.2%	54
9.- Otitis media aguda	1,306	1,005	-23.0%	52
10.- Vulvovaginitis	644	540	-16.1%	28

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

**Diez principales causas de morbilidad  
Municipio de Minatílán  
2019 vs. 2018\***

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

<b>Diagnóstico</b>	<b>2018 Nº de Casos</b>	<b>2019 Nº de Casos</b>	<b>Porcentaje de variación</b>	<b>T a s a 2019**</b>
1.- Infecciones respiratorias agudas	3,520	2,876	-18.3%	3.086
2.- Infección de vías urinarias	332	307	-7.5%	329
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	290	226	-22.1%	242
4.- Otitis media aguda	157	168	+7.0%	180
5.- Conjuntivitis	225	147	-34.7%	158
6.- Intoxicación por picadura de alacrán	128	146	+14.1%	157
7.- Úlceras, gastritis y duodenitis	188	125	-33.5%	134
8.- Gingivitis y enfermedad periodontal	84	57	-32.1%	61
9.- Vulvovaginitis	49	40	-18.4%	43
10.- Obesidad	25	22	-12.0%	24

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

## Diez principales causas de morbilidad Municipio de Tecomán 2019 vs. 2018\*

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	13,611	12,439	-8.6%	932
2.- Infección de vías urinarias	2,478	2,173	-12.3%	163
3.- Infecciones intestinales por otros organismos	1,908	1,567	-17.9%	117
4.- Intoxicación por picadura de alacrán	1,565	1,296	-17.2%	97
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	789	1,217	+54.2%	91
6.- Úlceras, gastritis y duodenitis	1,223	1,159	-5.2%	87
7.- Otitis media aguda	724	598	-17.4%	45
8.- Vulvovaginitis	566	492	-13.1%	37
9.- Obesidad	385	253	-34.3%	19
10.- Conjuntivitis	192	233	+21.4%	17

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

## Diez principales causas de morbilidad Municipio de Villa de Álvarez 2019 vs. 2018\*

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	11,219	11,812	+5.3%	798
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	2,926	2,972	+1.6%	201
3.- Infección de vías urinarias	1,777	1,824	+2.6%	123
4.- Conjuntivitis	735	856	+16.5%	58
5.- Obesidad	635	837	+31.8%	57
6.- Gingivitis y enfermedad periodontal	771	824	+6.9%	56
7.- Faringitis y amigdalitis estreptocócicas	1,389	593	-57.3%	40
8.- Otras helmintiasis	239	549	+129.7%	37
9.- Úlceras, gastritis y duodenitis	418	488	+16.7%	33
10.- Otitis media aguda	870	471	-45.9%	32

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"

## Diez principales causas de morbilidad Estatal 2019 vs. 2018\*

SECRETARÍA DE SALUD  
Y BIENESTAR SOCIAL



SECRETARÍA DE SALUD Y  
BIENESTAR SOCIAL

### Comité Editorial

Diagnóstico	2018 Nº de Casos	2019 Nº de Casos	Porcentaje de variación	T a s a 2019**
1.- Infecciones respiratorias agudas	100,273	97,111	-3.2%	1.259
2.- Infecciones intestinales por otros organismos	22,255	22,547	+1.3%	292
3.- Infección de vías urinarias	15,987	15,539	-2.8%	201
4.- Úlceras gastritis y duodenitis	5,953	5,626	-5.5%	73
5.- Gingivitis y enfermedad periodontal	4,457	5,471	+22.8%	71
6.- Conjuntivitis	5,166	5,262	+1.9%	68
7.- Otitis media aguda	5,124	4,969	-3.0%	64
8.- Intoxicación por picadura de alacrán	5,189	4,389	-15.4%	57
9.- Obesidad	3,594	3,974	+10.6%	52
10.- Vulvovaginitis	2,442	2,530	+3.6%	33

**DRA. YADIRA AZUCENA MARTÍNEZ GUTIÉRREZ**

DIRECTORA DE SERVICIOS DE SALUD

**DR. RODOLFO FLORES GARCÍA**

SUBDIRECTOR DE EPIDEMIOLOGÍA

### Editor

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

### Co - Editores

DR. RAÚL GARCÍA CEBALLOS, LE. LIVIER GARCÍA GARIBAY,

L.E FRANCISCO JAVIER OROZCO CHÁVEZ

### Diseño

DR. RODOLFO FLORES GARCÍA

LI. CARLOS ARMANDO ESTRADA GUEDEA

### Captura

C. ANA LILIA LEPE VÁZQUEZ,

L.A.P y C.P. JESÚS ADRIÁN MURGUÍA CALVARIO

Fuente: SUAVE 2018 - 2019

\*Información acumulada al 29 de junio de 2019

\*\*Por 10,000 habitantes

"El orden de las primeras 10 causas, se toma con base al año 2019"